
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 
 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda referente ao período de Julho 

de 2016. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período Julho de 2016 da empresa SINA INDÚSTRIA 

DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Funcionários; (B) Situação 

Patrimonial; (C) Demonstração de Resultado de Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) 

Extratos bancários; (F) Estoque; (G) Relatório de Compra e Venda; (H) Contas a 

Pagar e a Receber; (I) Folha de Pagamento; (J) Recolhimento de Imposto. 

 

A. Funcionários 

4. A Recuperanda não apresentou documentação 

indicando a movimentação e número de funcionário de suas unidades. 

 

B.  Balanço Patrimonial (transcrição dos documentos fornecidos) 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

 

 

 

5. A Recuperanda apresenta Capital Circulante 

Negativo, com aumento de descontos de duplicatas o que mostra a dificuldade de 

geração de recursos.  

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

 

 

6. Destaque para a questão de redução de estoques 

de terceiros em R$ 1.135.890,00 e de vendas para entrega futura em R$ 

2.803.753,83, mostrando cumprimento de obrigações com clientes.  

 

C. Demonstração dos Resultados Mensais (transcrição dos documentos 

fornecidos)

 

 

 

7. A Recuperanda exibe números mostrando que 

mesmo com faturamento abaixo de sua capacidade, está em operação e com um 

pequeno aumento do risco de liquidez. 

 

Capital Circulante Líquido 40.094.765,98-    39.605.429,53-    

Liquidez Corrente 0,750                       0,747                       

Liquidez Seca (sem estoque de terceiros) 0,585                       0,570                       

Índice de desconto de Duplicatas 54,1% 58,8%



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

8. De acordo com informações constantes no plano 

de recuperação judicial as unidades estão trabalhando com 36,5 % da capacidade 

de faturamento. 

 

9. Os custos apresentam nível de 77,7% do 

faturamento bruto, gerando um resultado bruto de 8,9%. A Tabela abaixo mostra a 

evolução destes indicadores. 

 

 

 

 

 

10. Em termos de resultado a Recuperanda apresenta 

lucro de 0,10% (um décimo de ponto percentual) do faturamento bruto. 

 

D. Fluxo de Caixa  

11. A Recuperanda apresentou informações referentes 

ao fluxo de pagamentos efetuados 

 

E. Estratos Bancários 

 

12. A Recuperanda não apresentou os extratos 

bancários de julho de 2016.  

2012 2013 2014 2015 jun/16 jul/16

Lucro bruto 6,02% 4,28% 8,77% 8,64% 8,75% 8,92%

Despesas Operacionais 9,34% 5,74% 7,50% 7,57% 6,63% 6,60%

Despesas Financeiras 0,09% 0,00% 0,99% 1,48% 2,72% 2,82%



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

 

F. Estoques 

13. A Recuperanda não apresentou informações de 

registro de inventário do período de nenhuma unidade.  

 

G. Relatório de Compras e Vendas 

 

14.  A Recuperanda apresentou informações de 

entrada e saída das unidades. 

 

H. Contas a Pagar e Receber 

15. A Recuperanda apresentou informações referentes 

às contas a pagar e a receber. 

 

I. Folha de Pagamento 

16. A Recuperanda apresentou informações de folha, 

bem como comprovante de pagamento de salário das unidades. 

 

J. Pagamento de Impostos 

 

17. A Recuperanda apresentou os comprovantes dos 

seguintes impostos: 

(i) FGTS e GPS – Todas as unidades 

(ii) Tributos municipais da cidade de Bauru. 

(iii) DARF código 4750 

II – DO ENCERRAMENTO  

 

18. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030  

E-mail: lasproconsultores@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-768.1.3 – LG/RS 

nobres advogados da Recuperanda credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

São Paulo, 31 de Outubro de 2016. 

 

 

 

 


